

財務諸表

2023年4月1日～2024年3月31日

公益社団法人日本オリエンテーリング協会

貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,850,269	8,814,242	△ 963,973
未収入金	4,892,170	4,224,250	667,920
貯蔵品	37,389	64,116	△ 26,727
流動資産合計	12,779,828	13,102,608	△ 322,780
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
WMG2021基金引当資産	1,382,318	1,382,746	△ 428
特定資産合計	1,382,318	1,382,746	△ 428
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	527,984	1,055,965	△ 527,981
差入保証金	378,000	378,000	0
その他固定資産合計	905,984	1,433,965	△ 527,981
固定資産合計	22,288,302	22,816,711	△ 528,409
資産合計	35,068,130	35,919,319	△ 851,189
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,499,845	1,750,789	749,056
前受金	1,204,000	1,444,000	△ 240,000
預り金	6,056,175	5,335,726	720,449
流動負債合計	9,760,020	8,530,515	1,229,505
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	9,760,020	8,530,515	1,229,505
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産	25,308,110	27,388,804	△ 2,080,694
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,382,318)	(1,382,746)	(△428)
正味財産合計	25,308,110	27,388,804	△ 2,080,694
負債及び正味財産合計	35,068,130	35,919,319	△ 851,189

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	500	100	400
基本財産受取利息	500	100	400
受取入会金	0	500,000	△ 500,000
受取入会金	0	500,000	△ 500,000
受取会費	2,592,000	2,607,000	△ 15,000
会員受取会費	2,592,000	2,607,000	△ 15,000
事業収益	33,747,852	32,883,806	864,046
受取参加料	18,579,427	19,859,287	△ 1,279,860
受取認定料	533,255	2,430,200	△ 1,896,945
受取登録料	3,833,300	2,017,800	1,815,500
受取受託料	9,160,715	7,494,636	1,666,079
受取物販料	1,641,155	1,081,883	559,272
受取補助金等	10,259,945	10,592,500	△ 332,555
受取助成金	10,259,945	10,592,500	△ 332,555
受取負担金	211,000	111,000	100,000
受取賠償保険料	111,000	111,000	0
その他負担金	100,000	0	100,000
受取寄付金	7,899,738	6,988,670	911,068
受取一般寄付金	5,648,238	4,431,170	1,217,068
会員支援寄付金	1,351,500	1,517,500	△ 166,000
オフィシャルパートナー寄付金	900,000	1,040,000	△ 140,000
雑収益	209,397	2,331,405	△ 2,122,008
受取利息	126	123	3
雑収益	209,271	2,331,282	△ 2,122,011
経常収益計	54,920,432	56,014,481	△ 1,094,049
(2) 経常費用			
事業費	52,975,871	49,998,931	2,976,940
海外派遣費	2,656,100	3,448,213	△ 792,113
保険料	714,051	448,484	265,567
組織育成補助金	721,000	502,000	219,000
支払負担金	1,464,290	1,190,800	273,490
支払助成金	1,638,000	9,000	1,629,000
器材教材仕入経費	1,233,861	303,097	930,764
スポーツ用具費	692,658	0	692,658
委託費	5,758,861	11,317,108	△ 5,558,247
給与手当	3,561,034	3,654,801	△ 93,767
福利厚生費	11,617	10,175	1,442
旅費交通費	5,643,170	5,824,499	△ 181,329
通信運搬費	1,096,288	902,781	193,507
消耗品費	3,020,366	2,344,243	676,123
印刷製本費	1,171,121	2,421,550	△ 1,250,429
賃借料	4,180,915	3,387,645	793,270
借損料	3,973,900	3,086,477	887,423
諸謝金	8,530,417	5,525,592	3,004,825
雑役務	6,908,222	5,622,466	1,285,756
管理費	4,025,255	3,904,320	120,935
給与手当	1,526,158	1,566,343	△ 40,185
福利厚生費	5,122	4,487	635
旅費交通費	27,121	31,914	△ 4,793
通信運搬費	31,751	32,663	△ 912
減価償却費	527,981	527,981	0
消耗品費	6,231	8,344	△ 2,113
賃借料	676,415	657,164	19,251
光熱費	83,968	99,398	△ 15,430
委託費	14,200	14,200	0
租税公課	931,600	806,850	124,750
支払手数料	194,708	154,976	39,732
経常費用計	57,001,126	53,903,251	3,097,875
当期経常増減額	△ 2,080,694	2,111,230	△ 4,191,924
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,080,694	2,111,230	△ 4,191,924
一般正味財産期首残高	27,388,804	25,277,574	2,111,230
一般正味財産期末残高	25,308,110	27,388,804	△ 2,080,694
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	25,308,110	27,388,804	△ 2,080,694

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記
継続組織の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。
2. 重要な会計方針
消費税等の会計処理
税込方式で行っている。
3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	20,000,000			20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
WMG2021基金引当資産	1,382,746	12	440	1,382,318
小 計	1,382,746	12	440	1,382,318
合 計	21,382,746	12	440	21,382,318

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
基本財産引当資産	20,000,000	-	(20,000,000)	-
小 計	20,000,000	-	(20,000,000)	-
特定資産				
WMG2021基金引当資産	1,382,318		(1,382,318)	-
小 計	1,382,318	-	(1,382,318)	-
合 計	21,382,318	-	(21,382,318)	-

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記の「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。

財 産 目 録
2024年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	
(流動資産)				
現金 預金	現金 預金	手元保管	運転資金として	63,856
		普通預金	運転資金として	
		三井住友銀行81		1,575,099
		三菱UFJ銀行49		1,674,258
		みずほ銀行77		1,837,493
		三井住友銀行83		0
		三井住友銀行34		0
		三井住友銀行77		0
		三井住友銀行55		105,047
		東京信用金庫		0
		楽天銀行20		1,075,005
		楽天銀行83		856,280
		楽天銀行59		20,062
		振替貯金	運転資金として	
		ゆうちょ銀行2		641,705
		ゆうちょ銀行8		600
ゆうちょ銀行9		864		
未収入金	未収入金	スポーツ振興基金	全日本ミドルロング	1,000,000
			WOC派遣事業	1,001,000
			全日本リレー	450,000
			スキーO講習会	1,050,000
			スキーO指導員養成講座	1,544,000
			ドーピング防止啓発活動推進	△ 172,000
貯蔵品	貯蔵品	養父市	スキーオリエンテーリング普及関連	19,170
		手元保管	切手等未使用分	37,389
流動資産合計				12,779,828
(固定資産)				
基本 基本財産	基本金財産引当資産	定期預金	公益目的保有財産	
		三菱UFJ銀行渋谷中央支		10,000,000
		みずほ銀行芝支店		10,000,000
特定 特定資産	WMG2021基金引当資産	普通預金	公益目的保有財産	
		三井住友銀行55		1,382,318
その 其他の固定資産	ソフトウェア	ウェブサイト構築	公益目的保有財産	437,780
		会計ソフト	公益目的保有財産	90,204
	差入保証金	JSOS 4 F	公益目的保有財産	378,000
固定資産合計				22,288,302
資産合計				35,068,130
(流動負債)				
未払金 前受金 預り金	未払金 前受金 預り金	アスクールほか4件	公益事業に供する経費等の未払い分	181,505
		委員会に対するもの	当年度実施助成金事業	1,789,640
		渋谷税務署	消費税及び地方消費税納付税額	528,700
		指導員に対するもの	翌年度資格更新料	1,204,000
		委員会に対するもの	助成金事業の預り分	5,798,324
		講師に対するもの	源泉所得税	197,897
		職員に対するもの	給与・報酬 源泉所得税	59,954
流動負債合計				9,760,020
負債合計				9,760,020
正味財産				25,308,110